
 
Pl. de la Iglesia, nº4  
22192 Loporzano (Huesca) C.I.F. P-2220600-G 
Tfno.:  974 26 20 55  e-mail: aytoloporzano@aragon.es 
Fax:    974 26 21 83 Pagina web: www.loporzano.es 

  
 

 

El Municipio comprende los pueblos de Aguas, Ayera, La Almunia del Romeral, Bandaliés, Barluenga, Castilsabás, Chibluco, Coscullano, 
Loporzano, Loscertales, Los Molinos de Sipán, San Julián de Banzo, Santa Eulalia la Mayor, Sasa del Abadiado y Sipán. 

 
 

 
ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA  DEL PLENO DEL 
AYUNTAMIENTO DE LOPORZANO DE 5 DE AGOSTO DE 
2024. 
 
MIEMBROS ASISTENTES: 
ALCALDE 
D. Luis David Suelves Buil. 
 
CONCEJALES 
D. Jorge Luis Bail. 
Dª. Maria Teresa Bornaechea Morlans.                              
D. Roberto Malumbres Monge. 
D. Fernando Mur Galindo.   
D. Antonio Cortina Ciria. 
D. Luis Martinez Barecha. 
 
                                                                                         

En el  Ayuntamiento de Loporzano, ubicado en la Pz. de 
la Iglesia nº 4 de Loporzano, siendo las diecinueve horas y 
cinco minutos  del día 5 de agosto de 2024, previa convocatoria 
al efecto, se reúne el Pleno de esta Corporación Municipal, 
para celebrar sesión extraordinaria en primera convocatoria. 

 
  Preside el Sr. Alcalde D. Luis David Suelves Buil, asiste 

la Secretaria  Mª Teresa Feixa Cereza. 
 
   Constituido, por tanto, el Pleno con la mayoría 

necesaria y los requisitos formales exigibles, la Presidencia 
declara abierta la sesión, disponiendo que se inicie por 
Secretaría la lectura de los asuntos incluidos en el orden del 
día, adoptándose los siguientes ACUERDOS: 

 
1. APROBACION  ACTA DE LA SESION ANTERIOR 

Por el Sr. Alcalde se somete a aprobación el acta de la  
sesión anterior, correspondientes a la ordinaria de  5 de julio de 
2024, que ha sido distribuida con la convocatoria, y hallada 
conforme, se aprueba, por unanimidad de los asistentes. 

 
 



 
Pl. de la Iglesia, nº4  
22192 Loporzano (Huesca) C.I.F. P-2220600-G 
Tfno.:  974 26 20 55  e-mail: aytoloporzano@aragon.es 
Fax:    974 26 21 83 Pagina web: www.loporzano.es 

  
 

 

El Municipio comprende los pueblos de Aguas, Ayera, La Almunia del Romeral, Bandaliés, Barluenga, Castilsabás, Chibluco, Coscullano, 
Loporzano, Loscertales, Los Molinos de Sipán, San Julián de Banzo, Santa Eulalia la Mayor, Sasa del Abadiado y Sipán. 

 
 

2. AROBACION EXPEDIENTE Nº 1/2024 DE 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO 2024 
MEDIANTE SUPLEMENTOS DE CREDITO. 

Visto el expediente número 1/2024 de Modificación 
Presupuestaria del ejercicio 2024 considerando cumplidas 
todas las formalidades impuestas por la normativa vigente, 
tras la correspondiente deliberación, el Pleno de la 
Corporación, por unanimidad de los reunidos, ACUERDA: 

PRIMERO.- Aprobar inicialmente el Expediente de 
modificación de créditos nº 1 / 2024, con la modalidad de  
suplemento de crédito, financiado con cargo al Remanente de 
Tesorería  , de acuerdo al siguiente detalle: 

1º Modificaciones en Aumento del Presupuesto de 
Gastos 

 Las aplicaciones presupuestarias objeto de incremento y 
la modalidad de modificación por la que se incrementan se 
detallan a continuación: 
 

Aumento de Gastos 

Modificación Org. Prog. Eco. Vinc. Denominación Importe 

Suplemento de Crédito  1531 61900 1.6 PAVIMENTACION VIAS PUBLICAS 129.367,98 

Suplemento de Crédito  3360 78000  Convenios obispado 15.000,00 

     Total Aumento 144.367,98 

 

2º. Financiación  

 Esta modificación se financia con cargo a: 

 

Aumento de Ingresos 

Modificación Org. Eco. Denominación Importe 

Remanente de Tesorería  87000 Para gastos generales 144.367,98 

   Total Aumento 144.367,98 

 

SEGUNDO.- Exponer este expediente al público 
mediante anuncio inserto en el Tablón de Edictos de la 
Corporación y en la correspondiente sección provincial del 
Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma, por quince días, 
durante los cuales los interesados pondrán examinarlo y 
presentar reclamaciones ante el Pleno.  El expediente se 
considerará definitivamente aprobado si durante el citado plazo 



 
Pl. de la Iglesia, nº4  
22192 Loporzano (Huesca) C.I.F. P-2220600-G 
Tfno.:  974 26 20 55  e-mail: aytoloporzano@aragon.es 
Fax:    974 26 21 83 Pagina web: www.loporzano.es 

  
 

 

El Municipio comprende los pueblos de Aguas, Ayera, La Almunia del Romeral, Bandaliés, Barluenga, Castilsabás, Chibluco, Coscullano, 
Loporzano, Loscertales, Los Molinos de Sipán, San Julián de Banzo, Santa Eulalia la Mayor, Sasa del Abadiado y Sipán. 

 
 

no se hubiesen presentado reclamaciones; en caso contrario, 
el Pleno dispondrá de un plazo de un mes para resolverlas. 

 
 

3.-APROBACION ADHESION AL CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO DE COOPERACION ENTRE LA 
COMARCA DE LA HOYA DE HUESCA Y EL 
AYUNTAMIENTO DE LOPORZANO PARA LA PRESTACION, 
POR PARTE DE LA COMARCA, EN REGIMEN DE 
COMPETENCIA DELEGADA, DEL SERVICIO DE 
RECOGIDA, TRANSPORTE Y TRATAMIENTO DE LOS 
RESIDUOS DOMESTICOS. 
 

ANTECEDENTES DE HECHO: 
1. Con fecha 22/07/2024 se ha recibido un escrito de la 

Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Huesca ofreciendo la 
adhesión al convenio interadministrativo de cooperación entre 
aquélla y las entidades locales de la misma para la prestación, 
por parte de la Comarca, en régimen de competencia 
delegada, del servicio de recogida, transporte y tratamiento de 
los residuos domésticos. 

2. Este Ayuntamiento no dispone ni de medios 
personales ni de medios materiales y técnicos suficientes para 
la prestación de dicho servicio. 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO:  
Primero.- El artículo 44 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, 

de Administración Local de Aragón, recoge entre las 
competencias a prestar por los municipios, por sí o asociados, 
y en su caso con la colaboración que puedan recabar de otras 
administraciones públicas, el servicio de recogida, transporte y 
eliminación de residuos urbanos. 

 
Segundo.- El párrafo primero del artículo 10.3 del 

Decreto Legislativo 1/2006, de 27 de diciembre, del Gobierno 
de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
de Comarcalización de Aragón, prevé que “los municipios que 
integren la comarca podrán delegar en ésta sus competencias 
conforme a lo regulado en la legislación básica de régimen 
local”, así como que “la delegación procederá cuando las 
competencias se refieran a actuaciones de interés comarcal o 



 
Pl. de la Iglesia, nº4  
22192 Loporzano (Huesca) C.I.F. P-2220600-G 
Tfno.:  974 26 20 55  e-mail: aytoloporzano@aragon.es 
Fax:    974 26 21 83 Pagina web: www.loporzano.es 

  
 

 

El Municipio comprende los pueblos de Aguas, Ayera, La Almunia del Romeral, Bandaliés, Barluenga, Castilsabás, Chibluco, Coscullano, 
Loporzano, Loscertales, Los Molinos de Sipán, San Julián de Banzo, Santa Eulalia la Mayor, Sasa del Abadiado y Sipán. 

 
 

supramunicipal y cuando su ejercicio resulte difícil para el 
municipio y razones de economía y eficacia así lo aconsejen”. 

 
Tercero.- Con objeto de garantizar el ejercicio de sus 

competencias, dispone el artículo 25 del Decreto Legislativo 
1/2006, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley de 
Comarcalización, que los municipios, en lo relativo a sanidad y 
salubridad pública de Aragón, podrán delegar  en las comarcas 
la ejecución de sus funciones y la prestación de sus servicios 
relacionados con los residuos urbanos, en el marco de lo 
previsto en la legislación básica. 

 
Cuarto.- Las comarcas, conforme al artículo 12.4 de 

dicho texto refundido, podrán establecer convenios con los 
municipios de su ámbito para la cooperación en cualquier 
materia de interés común. 
 

Quinto.- Dentro del marco de la Ley de Comarcalización 
de Aragón, la Ley 27/2002, de 26 de noviembre, de creación 
de la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca, regula los 
aspectos peculiares de esta entidad local, correspondiéndole, 
entre otras competencias, según dispone su artículo 4, “la 
ejecución de obras, la prestación de servicios y la gestión de 
actividades de carácter supramunicipal, cooperando con los 
municipios que la integran en el cumplimiento de sus fines 
propios”. Asimismo, la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de 
Uesca “representará los intereses de la población y del 
territorio comprendido dentro de la delimitación comarcal, en 
defensa de la solidaridad y del equilibrio dentro del territorio de 
la Comunidad Autónoma de Aragón”. En cuanto al ejercicio de 
sus competencias, conforme a su artículo 9.2, “la Comarca de 
Hoya de Huesca/Plana de Uesca podrá utilizar para el 
desarrollo de sus fines cualquiera de las formas y medios de 
actuación previstos en el ordenamiento jurídico vigente”.  

 
Sexto.- El artículo 6.1 la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 

de Contratos del Sector Público, excluye del ámbito de 
aplicación de esta Ley, cumpliéndose las condiciones 
establecidas en las letras a), b) y c) del mismo, los convenios 
cuyo contenido no esté comprendido en el de los contratos 



 
Pl. de la Iglesia, nº4  
22192 Loporzano (Huesca) C.I.F. P-2220600-G 
Tfno.:  974 26 20 55  e-mail: aytoloporzano@aragon.es 
Fax:    974 26 21 83 Pagina web: www.loporzano.es 

  
 

 

El Municipio comprende los pueblos de Aguas, Ayera, La Almunia del Romeral, Bandaliés, Barluenga, Castilsabás, Chibluco, Coscullano, 
Loporzano, Loscertales, Los Molinos de Sipán, San Julián de Banzo, Santa Eulalia la Mayor, Sasa del Abadiado y Sipán. 

 
 

regulados en dicha Ley o en normas administrativas especiales 
celebrados entre sí por las Entidades locales. 

 
Séptimo.- Hasta ahora la prestación del servicio por la 

Comarca tenía como fundamento un convenio aprobado en el 
año 2013 y suscrito por todos los Ayuntamientos de la 
demarcación comarcal (a excepción del de Huesca), que entró 
en vigor el 1 de enero de 2014 y que es susceptible de 
prórroga, pero los profundos cambios experimentados en el 
régimen jurídico de los residuos, en particular los derivados de 
la entrada en vigor de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos 
y suelos contaminados para una economía circular, aconsejan 
suscribir un nuevo convenio que tome en consideración dicha 
transformación. 

 
Octavo.- De acuerdo con lo establecido 47.2.h de la Ley 

7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 
Local, se requiere el voto favorable de la mayoría absoluta del 
número legal de miembros para adoptar acuerdos que se 
refieran a la transferencia de funciones o actividades a otras 
administraciones públicas. 

 
Visto el texto del convenio, el Pleno del Ayuntamiento 

con 7 votos a favor de los 7 miembros asistentes a la sesión, y 
que supone el quórum de la mayoría absoluta legal exigido 

 
  
ACUERDA:  
 
PRIMERO.- Adherirse al convenio marco aprobado por 

el Consejo Comarcal de la Comarca de Hoya de Huesca/Plana 
de Huesca en sesión de 16 de julio de 2024 y publicado en el 
Boletín Oficial de la Provincia número 141/2024, de 23 de julio, 
y aceptar expresamente la totalidad de sus cláusulas. 

 
SEGUNDO. Remitir el certificado de este acuerdo a la 

Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca. 
 
TERCERO. Facultar al Sr. Alcalde-Presidente para la 

adopción de cuantas resoluciones y la firma de cuantos  
 



 
Pl. de la Iglesia, nº4  
22192 Loporzano (Huesca) C.I.F. P-2220600-G 
Tfno.:  974 26 20 55  e-mail: aytoloporzano@aragon.es 
Fax:    974 26 21 83 Pagina web: www.loporzano.es 

  
 

 

El Municipio comprende los pueblos de Aguas, Ayera, La Almunia del Romeral, Bandaliés, Barluenga, Castilsabás, Chibluco, Coscullano, 
Loporzano, Loscertales, Los Molinos de Sipán, San Julián de Banzo, Santa Eulalia la Mayor, Sasa del Abadiado y Sipán. 

 
 

 
Y no habiendo más asuntos que tratar la presidencia 

levanta la sesión a las   veinte horas y treinta minutos, del dia 
anteriormente señalado, de todo lo cual como Secretaria doy 
fe. 
             Vº Bº                                                LA SECRETARIA, 
      EL ALCALDE  
 Fdº. Luis David Suelves Buil. 
 
 
 
 


